¹⁵⁰ Nota complementaria 21, p.630.

¹⁵¹ Cf. I, 10,11. Primera vez que Agustín evoca el caso maximianista: cf. LANGA, n.compl.30. *San Agustín y el maximianismo*: BAC 498, 888s.

¹⁵² *baptismum prodesse*, por oposición a *baptismum habere*: distinciones agustinianas, propias esta vez de los sacramentos. Una cosa es tener el bautismo y otra que aproveche (BAC 498, 154).

«Aunque demostraré, dice, en un segundo libro¹⁵³ qué diferencia hay entre nosotros y los nuestros por una parte y los vuestros que llamáis inocentes por otra, mientras tanto procurad libraros vosotros de las culpas que conocéis de vuestros colegas, y así podéis exigir razón de los que nosotros rechazamos»¹⁵⁴.

¡Vaya una respuesta! ¿Quién puede responder así sino quien se opone a la verdad, contra la cual no encuentra qué responder? Podríamos también nosotros decir: «Mientras tanto procurad libraros de las faltas, que conocéis, de vuestros colegas y así echadnos en cara algunas de las acusaciones de aquellos que tenéis por malos entre nosotros». ¿Seríamos unos y otros vencedores o unos y otros vencidos? En todo caso, el vencedor en bien de su Iglesia y en su Iglesia es el que nos enseñó en su Escritura que nadie se glorie en el hombre, y que quien se gloria, se glorie en el Señor¹⁵⁵.

Por nuestra parte éste es nuestro pensamiento: Según el oráculo de la verdad, decimos que no justifica al creyente el hombre que lo bautiza, sino aquel de quien está escrito: *Al que cree en aquel que justifica al impío, su fe se le reputa como justicia*¹⁵⁶, porque nosotros no nos gloriamos en el hombre, y

bro demonstrem, quantum inter nos et nostros intersit et uestros quos dicitis innocentes, tamen interim uos prius a collegarum uestrorum criminibus quae nostis eripite et sic de his quos abicimus exquirite rationem». Sic respondeat quis? Quisnam hominum sic respondeat, nisi qui ueritati aduersatur, contra quam non inuenit quid respondeat? Si ergo et nos eadem uerba dicamus: «Interim uos prius a collegarum uestrorum criminibus quae nostis eripite et sic nobis de his quos putatis apud nos malos ullum crimen obicite», utriusque uicimus an utriusque uicti sumus? (370) Immo uero ille uincit pro ecclesia sua et in ecclesia sua, qui nos docuit in scriptura sua, ut nemo glorietur in homine et ut qui gloriatur in domino gloriatur (cf. 1 Cor 3,21). Ecce enim nos, qui cum ueritatis eloquio dicimus non iustificari credentem ab homine a quo baptizatur, sed ab illo de quo scriptum est: *Credenti in eum qui iustificat impium deputatur fides ad iustitiam* (Rom 4,5), quoniam non gloriamur in homine niti-